
МИНИСТЕРСТВО  
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ  
(Минприроды Алтайского края)

П Р И К А З

г. Барнаул

О внесении изменений в приказ Главного управления природных 
ресурсов и экологии Алтайского края от 09.02.2016 № 234

В целях исполнения акта прокурорского реагирования при ка з ываю:
1. Внести в приказ Главного управления природных ресурсов и экологии 

Алтайского края от 09.02.2016 № 234 «Об утверждении административного ре
гламента предоставления государственной услуги по утверждению нормативов 
образования отходов и лимитов на их размещение применительно к хозяйствен
ной и (или) иной деятельности юридических лиц и индивидуальных предприни
мателей (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства), в 
процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих региональному 
государственному экологическому надзору» (в редакции от 01.09.2016 № 1533, 
от 15.09.2017 № 1515) следующие изменения:

в административном регламенте предоставления государственной услуги 
по утверждению нормативов образования отходов и лимитов на их размещение 
применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей (за исключением субъектов малого и сред
него предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на объектах, 
подлежащих региональному государственному экологическому надзору, утвер
жденном указанным приказом:

пункт 5.1 дополнить словами «, а также право на получение сведений и до
кументов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы»; 

пункты 5.20, 5.21, 5.22, 5.24 исключить; 
пункт 5.25 изложить в следующей редакции:
«5.25. Исчерпывающий перечень оснований не давать ответ заявителю, не 

направлять ответ по существу:
отсутствие фамилии или почтового адреса заявителя (за исключением слу

чая, когда жалоба направляется на адрес электронной почты или посредством 
портала Досудебного обжалования);



содержание в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его се
мьи. В указанном случае заявителю, направившему жалобу, сообщается о недо
пустимости злоупотребления правом;

текст письменной жалобы не поддается прочтению. В указанном случае в 
течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю сообщается о невоз
можности рассмотреть жалобу по существу, если его фамилия и почтовый адрес 
поддаются прочтению;

в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему неод
нократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляе
мыми жалобами, и при этом заявителем не приводятся новые доводы или обсто
ятельства. В указанном случае министр либо уполномоченное на то лицо вправе 
принять решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении пере
писки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ра
нее направляемые жалобы направлялись в Минприроды Алтайского края или од
ному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель 
направивший жалобу;

ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 
разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну. В указанном случае заявителю, направившему жа
лобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней 
вопроса в связи с недопустимостью разглашения данных сведений.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра, начальника управления природных ресурсов и нормирования 
Бротцмана В.Р.

Исполняющий обязанности министра


